

Sector: Comercio

Entidad: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Empresas con equipos de trabajo para la innovación (Anual)	14,00	1.344,00		0,00	5.040,00	718,00	14,25			Daniel Arango
Proyectos validados por la CRC, formulados y presentados a instancias financiadoras para la asignación de recursos (Anual)		10,00		0,00	32,00	11,00	34,38			Juan Camilo Montes Pineda
Número de Eventos de dialogo público-privado para la competitividad regional y nacional (Mensual)	8,00	12,00	5,00	42,00	34,00	42,00	123,53	30/06/2013	08/07/2013	Juan Camilo Montes Pineda
Exportaciones no primarias (Mensual)	16.117,00	19.600,00	8.423,50	43,00	21.000,00	20.754,00	98,83	31/05/2013	15/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Valor de las exportaciones de los sectores de bienes del PTP (US\$ Mill) (Mensual)	3.107,10	9.442,00	3.071,10	33,00	10.591,00	7.077,00	66,82	31/05/2013	15/07/2013	Juan Carlos Garavito
Acuerdos Internacionales de Inversión (AII) negociados (Mensual)	13,00	19,00	21,00	133,00	20,00	21,00	114,29	30/06/2013	08/07/2013	Adriana Vargas Saldarriaga
Ocupación Hotelera (Mensual)	50,30	53,30	51,20	30,00	54,30	51,20	22,50	31/05/2013	11/06/2013	Javier Antonio Moscarella
Porcentaje de Proyectos apoyados (Anual)		100,00		0,00	100,00					
Monto de recursos comprometidos para convocatorias y costos de operación por parte del Fondo de Modernización e Innovación (mipyme) (Mensual)	0,00	9.000,00	0,00	0,00	50.002,00	0,00	0,00	30/04/2013	11/06/2013	Daniel Arango
Monto de recursos comprometidos para convocatorias y costos de operación por parte del Fondo de Modernización e Innovación (APD) (Mensual)	0,00	9.000,00	0,00	0,00	33.321,00	0,00	0,00	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango
Acuerdos Internacionales de Inversión (AII) vigentes (Mensual)	6,00	12,00	11,00	83,00	14,00	11,00	62,50	30/06/2013	08/07/2013	Adriana Vargas Saldarriaga
Nuevos TLC negociados (Mensual)	9,00	2,00	3,00	150,00	9,00	4,00	44,44	30/06/2013	03/07/2013	Javier Gamboa
Inversión Extranjera Directa (US\$millones) (Trimestral)	6.915,00	11.900,00	3.705,90	31,00	13.200,00	15.612,20	118,27	31/03/2013	03/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Concesiones de Áreas Turísticas de Parques Naturales (A través de la gestión del MCIT con la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales) (Anual)	0,00	1,00		0,00	5,00	0,00	0,00			Clara Inés Sánchez
Kilómetros señalizados en la Segunda y Tercera etapa del Programa de Señalización Vial Turística (Mensual)	6.960,00	250,00	100,00	40,00	3.000,00	2.600,00	86,67	30/06/2013	08/07/2013	Rodolfo Rodriguez
Empresas de turismo con plataforma electrónica para ventas por Internet por año (Mensual)	50,00	50,00	0,00	0,00	200,00	50,00	25,00	31/05/2013	15/07/2013	Clara Inés Sánchez
Número de sectores incubados (PTP) (Semestral)	0,00	0,00		0,00	8,00	8,00	100,00			Juan Carlos Garavito
Valor de las ventas totales del PTP (US\$ Mill) (Anual)	26.000,00	33.500,00		0,00	38.000,00	36.650,00	96,45			Juan Carlos Garavito
Empresas innovadoras de alto potencial (Mensual)	1.685,00	3.263,00	2.642,00	81,00	12.000,00	10.399,00	86,66	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango
Número de mipymes atendidas mediante el programa de apoyo no financiero (Trimestral)	0,00	4.550,00	5.539,00	122,00	6.550,00	5.539,00	84,57	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango

Entidad: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Variación visitantes extranjeros (Frente al mismo periodo del año anterior) (Mensual)	4,50	9,25	7,57	82,00	9,25	7,57	81,84	31/05/2013	08/07/2013	Javier Antonio Moscarella
Variación visitantes PNN (%) (Mensual)	-2,16	12,52	11,82	94,00	3,95	11,82	299,24	31/05/2013	08/07/2013	Javier Antonio Moscarella
Nuevos prestadores de servicios turísticos certificados (Mensual)	438,00	145,00	12,00	8,00	568,00	328,00	57,75	30/06/2013	15/07/2013	Clara Inés Sánchez
Exportaciones totales (US \$millones) (Mensual)	39.820,00	48.900,00	24.286,20	50,00	52.600,00	60.274,00	114,59	31/05/2013	15/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de servicios (US\$millones) (Trimestral)	4.446,00	5.700,00	1.373,60	24,00	6.200,00	5.265,80	84,93	31/03/2013	03/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	6.915,60	37,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/05/2013	15/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,04	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,11	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,00	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,00	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,00	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	-0,46	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,80	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	2,31	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,00	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (US \$millones) (Mensual)	13.914,00	18.500,00	0,00	0,00	20.300,00	16.101,21	79,32	31/01/2013	11/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Número de nuevos sectores vinculados al PTP (Trimestral)	12,00	0,00		0,00	8,00	8,00	100,00			Juan Carlos Garavito
Valor de las exportaciones del PTP (US\$mill) (Semestral)	3.752,00	9.400,00		0,00	12.000,00	6.066,00	50,55			Juan Carlos Garavito
Posición de Colombia en el informe Doing Business del BM (Anual)	47,00	31,00		0,00	25,00	45,00	9,09			Juan Camilo Montes Pineda
Posición en el índice de competitividad global WEF (Anual)	68,00	63,00		0,00	60,00	69,00	-12,50			Juan Camilo Montes Pineda
Nuevos vehículos de financiación para etapa temprana creados (Mensual)	4,00	7,00	2,00	29,00	25,00	12,00	48,00	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango
Micros y pequeñas empresas (Mypes) con negocios facilitados por la promoción del mercado interno (Semestral)	0,00	5.000,00	3.735,00	75,00	7.000,00	3.735,00	53,36	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango
Número de solicitudes de Zonas Francas evaluadas por la Secretaría Técnica (Mensual)	28,00	14,00	2,00	14,00	60,00	54,00	90,00	30/06/2013	08/07/2013	Juan Camilo Montes Pineda
Porcentaje de crecimiento de exportaciones totales (Mensual)	21,20	7,70	-6,30	-82,00	7,60	-6,30	-82,90	31/05/2013	15/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Laboratorios para el emprendimiento innovador creados (Trimestral)	14,00	5,00	0,00	0,00	19,00	9,00	47,37	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango

Entidad: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Porcentaje de crecimiento de exportaciones de servicios (Trimestral)	5,80	9,60	1,80	19,00	8,80	1,80	20,46	31/03/2013	03/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Porcentaje de crecimiento de exportaciones de bienes no primarios (Mensual)	12,60	7,10	-0,90	-13,00	7,10	-0,90	-12,68	31/05/2013	15/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Número de empresas formalizadas como resultado de la Política de Formalización del Gobierno Nacional (Mensual)	0,00	320.000,00	305.857,00	96,00	390.000,00	305.857,00	78,43	30/06/2013	10/07/2013	Daniel Arango
Porcentaje de crecimiento de exportaciones de bienes no mineros ni energéticos (Mensual)	-3,30	10,10	5,90	58,00	9,70	5,90	60,83	31/05/2013	15/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Porcentaje de crecimiento de IED (Trimestral)	-3,10	10,20	2,50	25,00	10,90	2,50	22,94	31/03/2013	03/07/2013	Jesús Antonio Vargas Orozco
Visitantes a Parques Nacionales (miles) (Mensual)	679,00	962,00	393,60	41,00	1.000,00	825,00	82,50	31/05/2013	08/07/2013	Javier Antonio Moscarella
Visitantes extranjeros (miles) (Mensual)	2.767,00	3.660,00	1.502,70	41,00	4.000,00	3.491,70	87,29	31/05/2013	08/07/2013	Javier Antonio Moscarella
Ingreso de divisas por Turismo - (Cuenta de Viajes y Transporte) (US\$millones) (Trimestral)	2.797,00	3.620,00	891,00	25,00	4.000,00	3.210,00	80,25	31/03/2013	08/07/2013	Javier Antonio Moscarella
Número de proyectos de infraestructura turística apoyados por el MCIT (Mensual)	19,00	10,00	7,00	70,00	45,00	32,00	71,11	30/06/2013	08/07/2013	Rodolfo Rodríguez
Playas con certificación de calidad internacional (Anual)	0,00	1,00	0,00	0,00	4,00	1,00	25,00			Clara Inés Sánchez
Personas capacitadas al año a través del Plan Nacional de Bilingüismo para el Turismo (Mensual)	0,00	2.000,00	0,00	0,00	7.000,00	3.334,00	47,63			Clara Inés Sánchez

Entidad: Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A.

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Desembolsos para modernización de pymes (COP Billones) (Mensual)	0,73	0,77	0,22	28,00	2,91	1,80	61,82	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Microempresas atendidas con el portafolio de productos de Bancóldex (Mensual)	141.765,00	121.275,00	22.559,00	19,00	474.114,00	320.638,00	67,63	30/06/2013	09/07/2013	Pedro Julio Villabón
Desembolsos para comercio exterior con recursos Bancóldex (COP Billones) (Mensual)	1,00	1,06	0,36	34,00	4,08	3,79	92,92	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Número de empresas atendidas que realizan operaciones de comercio exterior y son financiadas por Bancóldex (Mensual)	0,00	437,00	164,00	38,00	1.675,00	998,00	59,58	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Desembolsos para financiar proyectos de mejora del impacto ambiental empresarial (\$millones) (Mensual)		60.000,00	5.794,00	10,00	210.000,00	48.245,00	22,97	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Compromisos de inversión en fondos de capital de riesgo (\$ millones) (Anual)	66.410,00	88.500,00		0,00	96.000,00	83.165,00	56,62			Mauro Sartori
Financiación a empresas en zonas afectadas por la emergencia invernal (\$millones) (Mensual)	0,00	300.000,00	252.669,00	84,00	970.000,00	894.226,00	92,19	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Desembolsos para el fortalecimiento de las microempresas (COP Billones) (Mensual)	0,54	0,52	0,18	34,00	2,04	1,57	77,11	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Pymes con apoyo para modernización (Mensual)	2.957,00	2.800,00	1.059,00	38,00	11.000,00	7.723,00	70,21	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón

Entidad: Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A.

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Desembolsos para el fortalecimiento del aparato productivo (\$ billones) (Mensual)	0,92	1,35	0,39	29,00	5,11	3,40	66,48	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón
Desembolsos para la formalización de mypes condiciones estandar de redescuento (\$ millones) (Mensual)		80.000,00	62,00	0,00	250.000,00	55.151,00	22,06	30/06/2013	08/07/2013	Pedro Julio Villabón

Entidad: Proexport

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Empleos a ser generados en proyectos con IED apoyados por Proexport y certificados por los inversionistas (Trimestral)	7.846,00	17.000,00	9.178,00	54,00	72.000,00	60.241,00	83,67	30/06/2013	10/07/2013	María Cecilia Obando
Empresas con negocios de exportaciones facilitados por Proexport (Mensual)	1.570,00	1.735,00	1.347,00	78,00	6.810,00	5.707,00	83,80	30/06/2013	10/07/2013	María Cecilia Obando
Monto de negocios de exportaciones facilitados por Proexport (US\$ millones) (Trimestral)	1.140,00	1.700,00	1.306,30	77,00	6.050,00	4.766,35	78,78	30/06/2013	10/07/2013	María Cecilia Obando
Monto de proyectos de inversión iniciados por inversionistas atendidos Proexport (US\$ millones) (Mensual)	1.334,00	1.700,00	1.402,00	82,00	6.200,00	6.091,71	98,25	30/06/2013	10/07/2013	María Cecilia Obando

Entidad: Banca de las Oportunidades

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
No. de Clientes Bancarizados a través de la Asistencia Técnica a Cooperativas (Trimestral)	0,00	60.000,00	61.607,00	103,00	100.000,00	61.607,00	61,61	30/06/2013	08/07/2013	Juliana Alvarez Gallego
Número de Créditos desembolsados a microempresarios a través de Bancos, CF, ONG y cooperativas (Mensual)	1.794.327,00	1.950.000,00	952.223,00	49,00	7.700.000,00	6.210.118,00	80,65	31/05/2013	15/07/2013	Juliana Alvarez Gallego
Población Adulta Bancarizada (Trimestral)	57,30	66,50	67,10	101,00	68,00	67,10	98,68	30/06/2013	08/07/2013	Juliana Alvarez Gallego
Número de clientes vinculados Banca Comunal (Trimestral)	5.000,00	0,00		0,00	40.000,00	40.921,00	102,63			Juliana Alvarez Gallego

Entidad: Superintendencia de Industria y Comercio

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Meses de evaluación de solicitudes de patentes de invención (Trimestral)	60,36	49,00	35,50	219,00	45,00	35,50	161,85	30/06/2013	10/07/2013	Giselle Johanna Castelblanco Muñoz
Número de Solicitudes de patentes (invención y modelos de utilidad) (Mensual)	1.800,00	2.700,00	1.301,00	48,00	10.500,00	6.790,00	64,67	30/06/2013	10/07/2013	Giselle Johanna Castelblanco Muñoz
Número de solicitudes de marcas y lema comercial (Mensual)	26.000,00	33.000,00	15.815,00	48,00	129.000,00	88.904,00	68,92	30/06/2013	10/07/2013	Giselle Johanna Castelblanco Muñoz

Entidad: Fondo Nacional de Garantías

Indicador	Línea Base	Meta 2013	Avance 2013	% Avance 2013	Meta Cuatrienio	Avance Cuatrienio	% Avance Cuatrienio	Fecha Corte	Fecha Actualización	Responsable
Valor de créditos desembolsados con garantías del FNG (\$ billones) (Mensual)	5,92	9,60	4,88	51,00	35,40	23,99	67,76	30/06/2013	15/07/2013	Iván Ruiz